
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17383 
   Επικαιροποίηση Κανονισμού Προγράμματος 

Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Χημεί-

ας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Πατρών σύμφωνα με τις Διατάξεις του 

ν. 4957/2022 .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 90 έως 97 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
με θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευ-
ση, Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131), όπως έχει διορθωθεί 
και ισχύει.

5. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμμα-
τείας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα 
με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-
5ΥΗ).

6. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

8. Την περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3685/2008 
«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» 
(Α’ 148).

9. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με θέμα «Καθορισμός προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευ-
σης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) (Β’ 1079).

11. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις», (Α’ 55).

12. Την υπ’ αρ. 46789 απόφαση του Πανεπιστημίου 
Πατρών με τίτλο: «Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πατρών», (Β’ 4272/2023).

13. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 81/14.9.2023).

14. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 58/19.9.2023).

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 223/28.9.2023).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, ως ακολούθως:

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Χημείας οργανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4957/2022 όπως ισχύει, τις ισχύουσες λοιπές 
σχετικές νομικές διατάξεις και αποφάσεις, καθώς και τις 
διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

Στον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται η δομή, η 
οργάνωση και οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμ-
ματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Χημείας 
του Πανεπιστημίου Πατρών, όπως αυτός καταρτίστηκε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5826

65383



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65384 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

με εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών (υπ’ αρ. 65529/07.09.2023) και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος (υπ’ αρ. 81/14.9.2023), 
εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών, 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρ-
τήθηκε στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινο-
ποιήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

1.1. Το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών πα-
ρέχει τη δυνατότητα εκπόνησης τρίτου κύκλου σπουδών 
που εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα ή/και στα 
γνωστικά αντικείμενα του Τμήματος.

1.2. Ο τρίτος κύκλος σπουδών αφορά στην οργάνωση 
Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.), με ελά-
χιστη διάρκεια τριών (3) ακαδημαϊκών ετών, η επιτυχής 
ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο οκτώ (8) 
του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμ-
φωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

1.3. Τα προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου περι-
λαμβάνουν την υποχρεωτική εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε αντικείμενο που σχετίζεται με την επιστη-
μονική περιοχή του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστη-
μίου Πατρών.

1.4. Τo πρόγραμμα σπουδών τρίτου κύκλου του Τμή-
ματος Χημείας δεν περιλαμβάνει αυτοτελές πρόγραμμα 
μαθημάτων διδακτορικών σπουδών, δεδομένου ότι οι 
υποψήφιοι διδάκτορες είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού 
διπλώματος που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαι-
δευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αλλοδαπής, ή 
απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. 
κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε 
τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημα-
ϊκών Μονάδων (ECTS).

1.5. Με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Χημείας, της 
Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας και γνώμης της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών καθορίζονται το πρό-
γραμμα και ο κανονισμός των διδακτορικών σπουδών.

1.6 Ο τίτλος του Διδακτορικού Διπλώματος είναι δη-
μόσιο έγγραφο και απονέμεται σε δημόσια τελετή από 
το Τμήμα Χημείας στο οποίο διεξάγεται το σχετικό Πρό-
γραμμα Διδακτορικών Σπουδών.

1.7 Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό 
τίτλο, ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά 
του κατόχου του στην εξέλιξη καίριων επιστημονικών 
περιοχών, την κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής 
του περιοχής και την εκπόνηση μιας πρωτότυπης διατρι-
βής στο πεδίο των θετικών επιστημών και συγκεκριμένα 
στο πεδίο της Χημείας.

1.8 Η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής οδηγεί στην 
απόκτηση του τίτλου: Διδακτορικό Δίπλωμα στη Χημεία. 
Το Διδακτορικό Δίπλωμα φέρει τίτλο, ο οποίος σε κάθε 
περίπτωση δεν συνιστά γνωστικό αντικείμενο.

1.9 Αρμόδια όργανα για τα θέματα των διδακτορικών 
σπουδών στο Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Πα-
τρών είναι η Επιτροπή Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών, η Συνέλευση του οικείου Τμήματος, η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος του 
Πανεπιστημίου Πατρών, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
(Α’ 141) και κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
είναι η εμβάθυνση στη γνώση, η μετάδοση των αρχών 
υψηλής ποιότητας και σύγχρονης επιστημονικής έρευ-
νας, η εφαρμογή τους στην προαγωγή της επιστημονικής 
γνώσης σε τομείς/αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα 
Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών και στην ευρύτερη 
επιστήμη του, καθώς και η εκπαίδευση και κατάρτιση 
επιστημόνων ικανών να συμβάλουν στην πρόοδο και 
εξέλιξη της επιστήμης και της βασικής έρευνας.

Οι απόφοιτοι των διδακτορικών προγραμμάτων προο-
ρίζονται να στελεχώσουν το ερευνητικό, επιχειρηματικό 
και εκπαιδευτικό δυναμικό της χώρας και του εξωτερι-
κού. Συγχρόνως, το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 
αποτελεί για το Τμήμα Χημείας, καθώς και γενικότερα για 
το Πανεπιστήμιο Πατρών, πηγή ακαδημαϊκού κύρους και 
διεθνούς ακαδημαϊκής διάκρισης και συμβάλλει στην 
ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της ερευνητικής 
παραγωγής.

Περισσότερες πληροφορίες για το Πρόγραμμα Διδα-
κτορικών Σπουδών παρέχονται στην ιστοσελίδα: https://
phd.chem.upatras.gr/el/

Άρθρο 3
Αιτήσεις για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

Αιτήσεις για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής μπορεί 
να υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους υποψή-
φιους για το Πρόγραμμα Διδακτορικών Διατριβών του 
Τμήματος Χημείας καθ’ όλη την διάρκεια του ακαδημα-
ϊκού έτους.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή στο πρό-
γραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Χημείας 
έχει όποιος είναι:

(α) Κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χο-
ρηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, ή

(β) Απόφοιτος προπτυχιακού προγράμματος σπου-
δών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που 
αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).

Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων στο πρόγραμ-
μα διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Χημείας πραγ-
ματοποιείται με εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Χημείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65385Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

Άρθρο 5
Υποβολή αιτήσεων

Κάθε ενδιαφερόμενος που πληροί τις προϋποθέσεις 
του κανονισμού διδακτορικών σπουδών του Τμήματος 
δύναται να υποβάλλει αίτηση προς την Επιτροπή Προ-
γράμματος Διδακτορικών Σπουδών ως εξής:

α) Σχετική αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής στη Γραμματεία του 
Τμήματος Χημείας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την υποψήφιο/α διδάκτορα και από τον προτεινόμενο 
επιβλέποντα. Η αίτηση περιλαμβάνει: i) τον προτεινόμε-
νο τίτλο της διδακτορικής διατριβής, ii) γενικό προσχέδιο 
και θεματικό/ά πεδίο/α της διδακτορικής διατριβής, iii) 
τον προτεινόμενο επιβλέποντα της διδακτορικής διατρι-
βής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστη-
μονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής, και ο οποίος εμπεριέχεται στην 
κατηγορία αυτών που έχουν δικαίωμα επίβλεψης διδα-
κτορικής διατριβής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 7 του παρόντος Κανονισμού, iv) τα υπόλοιπα δύο (2) 
μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, τα οποία 
εμπεριέχονται στην κατηγορία αυτών που έχουν δικαίω-
μα συμμετοχής σε Τριμελείς Συμβουλευτικές Επιτροπές, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 του παρόντος 
Κανονισμού, κατόπιν εισήγησης του προτεινόμενου επι-
βλέποντα, και v) τη γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται 
να είναι διάφορη της ελληνικής.

β) Αντίγραφα τίτλων σπουδών.
γ) Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας των προπτυχι-

ακών σπουδών και των μεταπτυχιακών σπουδών.
δ) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα όπου υποχρε-

ωτικώς περιλαμβάνονται τα ακόλουθα: i) σύντομο 
υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγματεύεται η 
διδακτορική διατριβή, ii) κατάλογος επιστημονικών δη-
μοσιεύσεων και συμμετοχών σε επιστημονικά συνέδρια, 
εφόσον υπάρχουν, iii) περίληψη μεταπτυχιακής εργασί-
ας, ή διπλωματικής εργασίας (για κατόχους ενιαίου και 
αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου).

ε) Πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης μιας τουλάχιστον 
επίσημης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατά προ-
τίμηση της Αγγλικής. Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανε-
πιστημίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση προσκό-
μισης πιστοποιητικού γλωσσομάθειας.

στ) Τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές (Οι επιστο-
λές πρέπει να υπογράφονται από μέλη ΔΕΠ του εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος του υποψηφίου ή από μέλη ΔΕΠ 
άλλων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων που είναι εξοικειωμένα 
με την επιστημονική κατάρτιση του υποψηφίου).

ζ) Αντίγραφα επιστημονικών εργασιών που έχουν εκ-
πονηθεί σε προπτυχιακά και μεταπτυχιακά προγράμματα 
σπουδών.

η) Υπεύθυνη δήλωση ότι δεν εκπονεί άλλη διδακτο-
ρική διατριβή παράλληλα σε ελληνικό ή ξένο Πανεπι-
στήμιο.

θ) Πιστοποιητικά βεβαίωσης τυχόν προηγούμενης 
επαγγελματικής ή/και ερευνητικής εμπειρίας εάν υπάρ-
χουν.

ι) Οτιδήποτε άλλο κρίνεται αναγκαίο σύμφωνα με την 
πρόσκληση και την κείμενη νομοθεσία.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν τελειόφοιτοι/διπλω-
ματούχοι αλλοδαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι 
ακόμα ενταγμένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτω-
ση αυτή, οι αιτούντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση 
περί κατοχής τίτλου σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι 
επιλεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν αποδεικτικά 
έγγραφα ότι έχουν προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες 
ώστε ο τίτλος τους και το αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται 
να ενταχθούν στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολο-
κλήρωση της διάρκειας των διδακτορικών σπουδών 
τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή του 
υποψήφιου διδάκτορα.

«Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύ-
ονται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, προκειμένου τα αρμόδια ανά περίπτωση 
όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλο-
δαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής 
είναι αναγνωρισμένα για: α) την αποδοχή αίτησης και 
εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
σπουδών ή την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Το 
αρμόδιο όργανο του πανεπιστημίου ή ερευνητικού κέ-
ντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμβάνεται 
στον κατάλογο του άρθρου 307, επιπροσθέτως των λοι-
πών δικαιολογητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει 
Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και απο-
στέλλεται από τον φορέα πραγματοποίησης τον σπου-
δών ή τον φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν 
ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελλη-
νική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, 
εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 
επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.».

Επιπροσθέτως ο υποψήφιος μπορεί να καταθέσει 
οποιοδήποτε άλλο έγγραφο θεωρεί ότι μπορεί να ενι-
σχύσει την υποψηφιότητά του.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-
κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zups_pg_adm

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-
νονται στην Γραμματεία του Τμήματος Χημείας (email: 
chemsecr@upatras.gr & τηλ. (+302610)996203)

Άρθρο 6
Αξιολόγηση αιτήσεων

6.1 Η Επιτροπή Προγράμματος Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος Χημείας αξιολογεί τον κάθε φάκε-
λο υποψηφιότητας και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος, η οποία αποφασίζει για την τελική επιλογή 
των υποψήφιων διδακτόρων. Η Επιτροπή Προγράμμα-
τος Διδακτορικών Σπουδών, η οποία αποτελείται από 
εν ενεργεία μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, κατηγοριοποιεί 
τις υποβληθείσες αιτήσεις με βάση την συνάφεια του 
ερευνητικού αντικειμένου, εξετάζει τις αντίστοιχες αι-
τήσεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους 
υποψηφίους σε συνέντευξη. Κατόπιν υποβάλει στη Συ-
νέλευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65386 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφι-
ος πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός στο πρόγραμμα 
διδακτορικών σπουδών.

6.2 Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων στο πρό-
γραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Χημεί-
ας πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, κατόπιν εισηγήσεως της Επιτροπής Προ-
γράμματος Διδακτορικών Σπουδών. Η Συνέλευση του 
Τμήματος, αφού λάβει υπόψιν την εισήγηση/υπόμνημα 
της Επιτροπής Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του/της 
υποψηφίου/ας. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται ο/η 
Επιβλέπων/ουσα, ο τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής 
και η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής.

6.3 Η Συνέλευση του Τμήματος, εφόσον κρίνει ότι 
ο υποψήφιος πληροί τις προϋποθέσεις για εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής, ορίζει το θέμα της Διδακτορι-
κής Διατριβής και την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Τ.Σ.Ε.), η οποία απαρτίζεται από τον/την Επιβλέποντα/
ουσα και δύο ακόμη μέλη, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 7 του παρόντος Κανονισμού, με αρμοδιό-
τητα την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά 
τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου 
της, καθώς και τη γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής. Σε περίπτωση κατά την οποία η Διδακτορική 
Διατριβή γραφεί στην αγγλική γλώσσα, ο υποψήφιος 
διδάκτορας είναι υποχρεωμένος να συμπεριλάβει στο 
τελικό κείμενο της διδακτορικής διατριβής και εκτενή 
περίληψη στην ελληνική γλώσσα.

6.4 Η αρχική εγγραφή των υποψηφίων διδακτόρων θα 
γίνεται εντός εικοσαήμερου από την ημερομηνία συνε-
δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος κατά τη διάρκεια 
της οποίας αποφασίστηκε η έγκριση των αιτήσεων των 
υποψηφίων.

6.5 Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης (πχ. ασθένεια, 
σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, απουσία στο εξωτερικό), 
είναι δυνατή η εγγραφή εντός μηνός από τη λήξη της 
προθεσμίας, με απόφαση του αρμοδίου οργάνου μετά 
από αιτιολογημένη αίτηση του ενδιαφερομένου.

6.6 Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να ανα-
νεώνουν την εγγραφή τους ανά εξάμηνο. Σε περίπτωση 
μη ανανέωσης εγγραφής ή μη διεξαγωγής έρευνας για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, ο υποψήφιος διδάκτορας 
χάνει την ιδιότητά του και διαγράφεται από τα μητρώα 
του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος κατόπιν έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

6.7 Η χρονική διάρκεια από τον ορισμό της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής μέχρι και την παρουσίαση 
της διδακτορικής διατριβής ενώπιον της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
από τρία πλήρη ημερολογιακά έτη.

6.8 Οι υποψήφιοι διδάκτορες μπορούν να ενημερώνο-
νται από την ιστοσελίδα και τη Γραμματεία του Τμήματος 
για τα θέματα που αφορούν τις εγγραφές τους και λοιπά 
ζητήματα.

Άρθρο 7
Επίβλεψη - υποστήριξη διδακτορικής διατριβής

7.1 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Χη-
μείας του Πανεπιστημίου Πατρών ορίζεται η τριμελής 
συμβουλευτική επιτροπή (Τ.Σ.Ε.), στην οποία συμπερι-
λαμβάνεται και ο/η επιβλέπων/ουσα της διδακτορικής 
διατριβής. Στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δύνα-
νται να συμμετέχουν ως μέλη:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος Χημείας,

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Πα-
τρών,

δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

7.2 Στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή μετέχει 
τουλάχιστον ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), οποιασδήποτε βαθμίδας, του Τμή-
ματος Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών. Τα μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής έχουν είτε ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο ή συναφές 
επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορι-
κή διατριβή. Ο αριθμός των Ομότιμων Καθηγητών και 
αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως 
μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δεν δύνα-
ται να υπερβαίνει το ένα (1). Η τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή είναι αρμόδια για την υποστήριξη του υπο-
ψήφιου διδάκτορα κατά τη διαδικασία εκπόνησης και 
συγγραφής της διδακτορικής διατριβής και την παρακο-
λούθηση της προόδου της. Ο επιβλέπων και τα μέλη της 
συμβουλευτικής επιτροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή 
άλλης αποζημίωσης για την υποστήριξη της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής.

7.3 Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του/της 
επιβλέποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώ-
σει τα καθήκοντά του, μετά από αίτημα του ίδιου ή του 
υποψήφιου διδάκτορα, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης του 
έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής. Ως επιβλέπων/ουσα μπορεί να ορισθεί ένα 
από τα άλλα δύο (2) μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθ-
μού υποψήφιων διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπεται 
από κάθε επιβλέποντα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65387Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

7.4 Αν ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου ή 
άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυ-
πηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα 
του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, εφόσον 
συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο 
ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

7.5 Αντικατάσταση μέλους της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής μπορεί να πραγματοποιηθεί σε εξαιρε-
τικές περιπτώσεις μετά από αιτιολογημένη αίτησή του, 
τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα και έγκριση από 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

7.6 Το ανώτατο όριο επίβλεψης διδακτορικών διατρι-
βών ανά μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Χημείας είναι πέντε 
(5) διατριβές, εκτός ειδικών περιπτώσεων που αξιολο-
γεί η Επιτροπή Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
και εγκρίνει η Συνέλευση του Τμήματος. Οι περιπτώσεις 
συνεπίβλεψης Διδακτορικών Διατριβών δεν προσμετρώ-
νται στο σύνολο. Επίσης, δεν προσμετρώνται οι υπο-
ψήφιοι διδάκτορες οι οποίοι ευρίσκονται στο στάδιο 
συγγραφής της διατριβής.

7.7 Μέλη Δ.Ε.Π. που βρίσκονται σε εκπαιδευτική άδεια 
δύνανται να οριστούν ως Επιβλέποντες ή μέλη Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Άρθρο 8
Διάρκεια Εκπόνησης Διδακτορικών Σπουδών

8.1 Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορι-
κού διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Η μέ-
γιστη παραμονή του/της φοιτητή/τριας σε Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών ορίζεται στα έξι (6) ημερολο-
γιακά έτη μετά την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής (πλέον των περιόδων που ο 
φοιτητής/τρία δικαιολογημένα απουσιάζει από το Πρό-
γραμμα λόγω σπουδαίου λόγου, και εφόσον έχει εγκεκρι-
μένη αναστολή φοίτησης από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος). Μετά την παρέλευση τεσσάρων (4) ημερολογιακών 
ετών, μετά την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής, απαιτείται υποβολή χρονοδια-
γράμματος από την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, 
που να τεκμηριώνει τη δυνατότητα ολοκλήρωσης της 
διατριβής εντός των έξι (6) ημερολογιακών ετών. Με 
εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
δύναται να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής έως δώδεκα (12) 
μήνες, κατόπιν αιτήματος του υποψήφιου διδάκτορα 
και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής για σπουδαίο λόγο.

Σπουδαίο λόγο παράτασης φοίτησης πέραν των έξι 
(6) ημερολογιακών ετών τεκμηριώνουν άτομα τα οποία: 
(α) ανήκουν σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, (β) αντιμε-
τωπίζουν σοβαρά προβλήματα υγείας που πιστοποιού-
νται με Ιατρική γνωμάτευση ή βεβαίωση από δημόσια 
αρχή (φορείς παροχής Υγείας, Στρατιωτικά Νοσοκομεία, 
κ.λπ.), και (γ) έχουν προβεί σε αντικατάσταση επιβλέπο-
ντα εκτός Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής, σύμφωνα 
με το άρθρο 7.3 του παρόντος κανονισμού.

8.2 Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας δικαιούται να ζη-
τήσει αναστολή σπουδών, εντός της προβλεπόμενης 
μέγιστης διάρκειας εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής, μια φορά κατά την διάρκεια των σπουδών του/
της για εξαιρετικές περιπτώσεις (πχ. στράτευση, σοβα-
ρή ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί και ειδικοί επαγ-
γελματικοί λόγοι) μετά από αίτησή του στη Συνέλευση 
του Τμήματος, με τη σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. Η Επιτροπή Προγράμμα-
τος Διδακτορικών Σπουδών αξιολογεί το αίτημα και η 
Συνέλευση του Τμήματος κρίνει τη σπουδαιότητα των 
λόγων της αιτούμενης αναστολής και εφ’ όσον γίνουν 
αποδεκτοί, καθορίζει το ακριβές χρονικό διάστημα της 
αναστολής, έως 12 μήνες, μετά το οποίο ο υποψήφιος 
μπορεί να συνεχίσει τις σπουδές του σύμφωνα με τους 
τότε ισχύοντες όρους. Σε αντίθετη περίπτωση, ο/η υπο-
ψήφιος/α διαγράφεται από το πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών. Κατά την διάρκεια της αναστολής φοίτησης 
αίρονται όλες οι παροχές, οι οποίες ανακτώνται κατό-
πιν νέας αιτήσεως του ενδιαφερόμενου. Το χρονικό δι-
άστημα της αναστολής δεν προσμετράται στο μέγιστο 
συνολικό χρόνο εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

8.3 Τροποποίηση του θέματος της διδακτορικής δι-
ατριβής μέσα στην ίδια ερευνητική/θεματική περιοχή 
μπορεί να πραγματοποιηθεί με απόφαση της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

8.4 Αλλαγή του θέματος της διδακτορικής διατριβής 
και καθορισμός νέου σε διαφορετικό ερευνητικό/θε-
ματικό πεδίο, μπορεί να πραγματοποιηθεί ύστερα από 
αίτηση του υποψηφίου και έγκριση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, ύστερα από τη σύμφωνη γνώμη της Τριμε-
λούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και θετική εισήγηση 
από την Επιτροπή Προγράμματος Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος. Στην περίπτωση αυτή ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος νέα Τριμελής Συμβουλευ-
τική Επιτροπή και ο ελάχιστος χρόνος εκπόνησης της 
διατριβής αρχίζει από την ημερομηνία ορισμού της νέας 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Άρθρο 9
Πρόγραμμα μαθημάτων διδακτορικών σπουδών

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Χημείας δεν περιλαμβάνει αυτοτελές πρόγραμμα μαθη-
μάτων. Στην περίπτωση, όμως, υποψήφιου διδάκτορα 
που έχει ολοκληρώσει το σύνολο των προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών του σπουδών σε άλλο Τμήμα, εκτός της 
Χημείας των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της αλλοδαπής, τότε 
η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δύναται να ορίσει 
έως τρία (3) μαθήματα του προπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών ή των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπου-
δών που συντονίζει το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστη-
μίου Πατρών, τα οποία να είναι συναφή με το γνωστικό 
αντικείμενο και τη θεματική ενότητα της διδακτορικής 
διατριβής, και θα πρέπει ο υποψήφιος διδάκτορας να 
παρακολουθήσει. Η ευθύνη της διαπίστωσης για την πα-
ρακολούθηση των μαθημάτων από τον/την υποψήφιο/α 
διδάκτορα εναπόκειται στην Τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65388 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

Άρθρο 10
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα
των Υποψηφίων Διδακτόρων

10.1 Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
10.2 Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τις ακόλουθες 

υποχρεώσεις:
α) Υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προό-

δου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς την Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή και παρουσιάζουν προφορικά 
την αντίστοιχη πρόοδο (Σχέδιο εκθέσεως προόδου πα-
ρουσιάζεται στο Παράρτημα 3),

β) συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη της 
συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη της εκ-
πόνησης της διατριβής τους,

γ) παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης 
του επιβλέποντος. Το Πανεπιστήμιο Πατρών δύναται 
να χορηγεί ανταποδοτικές υποτροφίες σε υποψήφιους 
διδάκτορες για το επικουρικό διδακτικό έργο που τους 
ανατίθεται ή ωριαία αντιμισθία, η οποία επιβαρύνει τον 
τακτικό προϋπολογισμό του Ιδρύματος. Οι υποψήφιοι/
ες διδάκτορες, στα πλαίσια απόκτησης εμπειρίας στη 
Διδακτική Εργαστηρίων Χημείας, υποχρεούνται στην πα-
ροχή επικουρικού εκπαιδευτικού έργου συμμετέχοντας 
έως 4 ώρες εβδομαδιαίως για δύο τουλάχιστον ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα στην εργαστηριακή ή φροντιστηριακή 
εκπαίδευση των προπτυχιακών ή μεταπτυχιακών φοιτη-
τών του Τμήματος, σε οποιοδήποτε εξάμηνο φοίτησης. 
Επίσης έχουν την υποχρέωση, εφόσον τους ζητηθεί, να 
προσφέρουν και άλλες εκπαιδευτικές υπηρεσίες, όπως 
συμμετοχή στην επιτήρηση εξετάσεων. Οι υποψήφιοι 
διδάκτορες που σύμφωνα με έγγραφο της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής εκπονούν το κύριο πειραμα-
τικό μέρος της διδακτορικής τους διατριβής σε ίδρυμα 
εκτός Πατρών, δεν θα έχουν την υποχρέωση παροχής 
επικουρικού και εκπαιδευτικού έργου.

δ) πρέπει να έχουν ως κύρια επιστημονική απασχόλη-
ση τις διδακτορικές τους σπουδές,

ε) πρέπει να ανανεώνουν την εγγραφή τους ανά ακα-
δημαϊκό εξάμηνο,

στ) οφείλουν να συμμετέχουν ενεργά σε συνέδρια, 
σεμινάρια, ημερίδες του Τμήματος, καθώς και να συμ-
βάλλουν στην διοργάνωση τέτοιων εκδηλώσεων που 
έχει αναλάβει το Τμήμα,

ζ) οφείλουν να επιδιώκουν ενεργή παρουσία στο δι-
εθνές ακαδημαϊκό σύστημα και να αποβλέπουν στην 
αναγνώριση της έρευνας τους με δημοσιεύσεις σε πε-
ριοδικά με σύστημα κριτών, όπου είναι εφικτό,

η) συμπεριλαμβάνουν πάντα στο επιστημονικό τους 
έργο (δημοσιεύσεις, συμμετοχές σε εθνικά και διεθνή 
συνέδρια, κ.λπ.) το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου 
Πατρών ως ένα από τα συνδεόμενα (affiliated) ιδρύματα.

θ) να εκδίδουν υποχρεωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα 
μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδη-
μαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού,

ι) να έχουν μία τουλάχιστον δημοσίευση ως πρώτος 
συγγραφέας σε έγκριτο επιστημονικό περιοδικό δι-

εθνούς κύρους (με σύστημα κριτών), σχετική με την 
επιστημονική περιοχή του θέματος της διδακτορικής 
διατριβής ή να έχει παρουσιάσει ο υποψήφιος ως ελά-
χιστο μία προφορική ή αναρτημένη εργασία σε διεθνές 
συνέδριο, ή να έχει συμμετοχή σε αίτηση ευρεσιτεχνίας, 
που θα αποδεικνύεται με την κατάθεση των απαραίτη-
των στοιχείων,

ια) κάθε άλλη υποχρέωση που ορίζεται από τον κανο-
νισμό διδακτορικών σπουδών και τον κανονισμό μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών Σπουδών.

10.3 Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα δικαιώμα-
τα των φοιτητών των προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και κάθε άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον 
κανονισμό διδακτορικών σπουδών. Οι υποψήφιοι διδά-
κτορες δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/
προγράμματα του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγ-
χρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοι-
πών έργων/προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση 
της διδακτορικής τους έρευνας.

10.4 Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν μέχρι έξι (6) 
πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, 
όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται 
και για τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών, 
όπως ορίζονται στους οικείους Κανονισμούς.

10.5 Οι υποψήφιοι διδάκτορες που δεν έχουν άλλη 
ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δι-
καιούνται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή 
περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυ-
ψη των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), κατ’ ανάλογη 
εφαρμογή του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83).

Άρθρο 11
Διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων

H διαγραφή υποψηφίου/ας διδάκτορα είναι δυνατή με 
εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής, αφού προηγουμένως δοθεί η 
δυνατότητα στον/στην υποψήφιο/α διδάκτορα να εκ-
θέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις απόψεις του/της επί 
του θέματος.

Μεταξύ των λόγων για τη διαγραφή περιλαμβάνονται 
και οι ακόλουθοι:

1. Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων χωρίς 
αναφορά σε αυτούς (να παρουσιάζει το κείμενο της Δι-
δακτορικής Διατριβής εκτεταμένα σημεία λογοκλοπής).

2. Αξιόποινες πράξεις που έχουν τελεσιδικήσει του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα που εκθέτουν και ζημιώνουν 
το Πανεπιστήμιο ή το Τμήμα στο οποίο φιλοξενείται.

3. Υποψήφιος Διδάκτορας που δεν παρουσίασε και δεν 
υπέβαλλε και εγγράφως εκθέσεις προόδου της διατριβής 
του, δεν παρακολούθησε τα προβλεπόμενα μαθήματα 
και δεν διεξήγαγε έρευνα για δύο τουλάχιστον συνεχό-
μενα εξάμηνα.

4. Ανεπαρκής επιστημονική πρόοδος του/της υπο-
ψήφιου διδάκτορα η οποία τεκμηριώνεται με δύο (2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65389Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

τουλάχιστον συνεχείς αρνητικές εκθέσεις προόδου της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής ή σε περίπτωση 
που ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας δεν ανταποκρίνεται 
στις υποχρεώσεις που του έχουν ανατεθεί από το Τμήμα.

5. Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την υποψή-
φιο/α διδάκτορα.

6. Όταν έχει παρέλθει ο προβλεπόμενος μέγιστος χρό-
νος εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

7. Όταν έχει παρέλθει και ο μέγιστος χρόνος παράτα-
σης (έως 12 μήνες) της διδακτορικής διατριβής, για υπο-
ψήφιους διδάκτορες που έχουν ήδη υπερβεί τον προ-
βλεπόμενο μέγιστο χρόνο εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής (6 ημερολογιακά έτη), μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

8. Η μη τήρηση της υποχρέωσης να συμπεριλαμβά-
νουν πάντα στο επιστημονικό τους έργο (δημοσιεύσεις, 
συμμετοχές σε εθνικά και διεθνή συνέδρια, κ.λ.π.) το 
Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών ως ένα από 
τα συνδεόμενα (affiliated) ιδρύματα, κατόπιν αρχικής 
συστάσεως για συμμόρφωση στον συγκεκριμένο κανο-
νισμό από τη Συνέλευση του Τμήματος Χημείας.

Σε περίπτωση διάπραξης πειθαρχικού παραπτώματος, 
οι πειθαρχικές ποινές που επιβάλλονται σε φοιτητή, ανα-
φέρονται στο άρθρο 198 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει.

Υποψήφιος Διδάκτορας ο οποίος έχει διαγραφεί από 
το πρόγραμμα για τους ανωτέρω α.α. 1 και 2 λόγους του 
παρόντος άρθρου, δεν έχει το δικαίωμα να είναι εκ νέου 
υποψήφιος του ίδιου προγράμματος στο Τμήμα.

Άρθρο 12
Πνευματικά Δικαιώματα - Ακαδημαϊκή 
Δεοντολογία - Λογοκλοπή

12.1 Τα πνευματικά δικαιώματα της Διδακτορικής Δια-
τριβής ανήκουν σε αυτούς που συνέβαλαν στην εκπόνη-
ση της. Όλο το υλικό που έχει παραχθεί στο πλαίσιο της 
Διδακτορικής Διατριβής δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
(ολόκληρη ή μέρος της) χωρίς την έγγραφη άδεια του 
συγγραφέα και του Επιβλέποντα. Τα φυσικά αυτά πρό-
σωπα έχουν και τα πνευματικά δικαιώματα στη δημοσί-
ευση των αποτελεσμάτων της Διδακτορικής Διατριβής 
σε επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια.

12.2 Η Διδακτορική Διατριβή διέπεται από κανόνες της 
Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών.

12.3 Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται 
η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και 
η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή 
μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδή-
ποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/
της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική ανα-
φορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος για διαγραφή του/της. Στις παραπάνω 
περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να απο-
φασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως του 
δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, 
τις απόψεις του επί του θέματος.

12.4 Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημα-
ϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από υποψήφι-
ο/α διδάκτορα κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαί-
σιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση της διδακτορικής 
διατριβής. Η παροχή εκπαιδευτικού έργου από τους/τις 
υποψήφιους/ες διδάκτορες του Τμήματος Χημείας σε 
άλλους προπτυχιακούς ή μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες 
του ίδιου Τμήματος, χωρίς ανάθεση από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, είναι αντιδεοντολογική.

12.5 Σε περίπτωση που διαπιστωθεί λογοκλοπή μετά 
τη λήψη του διδακτορικού διπλώματος, ο τίτλος που 
έχει απονεμηθεί ανακαλείται με ειδικά αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 13
Υποστήριξη και αξιολόγηση
της διδακτορικής διατριβής

13.1 Με την ολοκλήρωση της πειραματικής διαδικασί-
ας, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή ενημερώνει τη 
συνέλευση του Τμήματος και προτείνει την χορήγηση 
άδειας συγγραφής της διδακτορικής διατριβής στον 
υποψήφιο διδάκτορα.

13.2 Για τη λήψη Διδακτορικού Διπλώματος απαιτείται 
μία (1) τουλάχιστον δημοσίευση ως πρώτος συγγραφέας 
σε έγκριτο επιστημονικό περιοδικό διεθνούς κύρους (με 
σύστημα κριτών) σχετική με την επιστημονική περιοχή 
του θέματος της διδακτορικής διατριβής ή να έχει πα-
ρουσιάσει ο υποψήφιος ως ελάχιστο μία προφορική ή 
αναρτημένη εργασία σε διεθνές συνέδριο, ή να έχει συμ-
μετοχή σε αίτηση ευρεσιτεχνίας, που θα αποδεικνύεται 
με την κατάθεση των απαραίτητων στοιχείων.

13.3 Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδα-
κτορικής διατριβής, ο υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει 
αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, για τη δημόσια υποστήριξη 
και αξιολόγησή της. Η αίτηση συνοδεύεται από τέσσε-
ρα αντίγραφα, σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, του 
κειμένου της διδακτορικής διατριβής (τρία για τα μέλη 
της επιτροπής και ένα που καταχωρείται στο φάκελο 
του υποψηφίου διδάκτορα), και γνωστοποιείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος. Ως παράρτημα στο κείμενο 
της διδακτορικής διατριβής θα υπάρχει το Βιογραφικό 
Σημείωμα του υποψηφίου, στο οποίο θα φαίνονται οι τυ-
χόν δημοσιεύσεις/συμμετοχές σε συνέδρια/διπλώματα 
ευρεσιτεχνίας που προέρχονται από τη Διδακτορική Δι-
ατριβή (άρθρα 10.2 και 10.3 του παρόντος κανονισμού). 
Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, το αργότερο εντός 
εξαμήνου, δέχεται ή απορρίπτει την αίτηση του/της υπο-
ψηφίου/ας. Αν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή απο-
δεχθεί την αίτηση του/της υποψηφίου/ας, συντάσσει 
αναλυτική εισηγητική έκθεση και την υποβάλλει στη Συ-
νέλευση του Τμήματος ζητώντας τον ορισμό επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής για την κρίση της διδακτορικής 
διατριβής. Αν απορρίψει την αίτηση, υποβάλει τεκμηρι-
ωμένη έκθεση στο Τμήμα για τους λόγους απόρριψης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65390 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

και τις προτεινόμενες διορθώσεις. Ο υποψήφιος μπορεί 
να επανέλθει υποβάλλοντας νέο κείμενο, στο οποίο θα 
πρέπει να περιλάβει τις προτάσεις της επιτροπής.

13.4 Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επτα-
μελή εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιο-
λόγηση της διδακτορικής διατριβής. Ως μέλη της επτα-
μελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά 
τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και 
τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατηγο-
ρίες που αναφέρονται στην παράγραφο 7.1 του άρθρου 
7 του παρόντος Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών.
Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξε-
ταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού που ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπονείται η διδακτορική δι-
ατριβή.

13.5 Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. 13.4 προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν αυτή είναι αρνητική, 
η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του 
υποψηφίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών.

13.6 Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον υποψήφιο διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις 
προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιη-
θεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν 
είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της 
εξεταστικής επιτροπής. Μετά από την ολοκλήρωση της 
υποστήριξης της διατριβής, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολο-
γεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή 
απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώματος. 
Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος απαι-
τείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη.

Η επταμελής εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει 
από τον/την υποψήφιο/α περιορισμένης έκτασης βελ-
τιώσεις στο κείμενο της διατριβής.

13.7 Η επταμελής εξεταστική επιτροπή τηρεί πρακτικά, 
στα οποία περιέχονται οι γνώμες όλων των μελών της 
σχετικά με την πρωτοτυπία και συμβολή της διατριβής, 
η αιτιολογημένη θετική ή αρνητική ψήφος κάθε μέλους 
και η τελική απόφαση της εξεταστικής επιτροπής. Το 
πρακτικό υπογράφεται από όλα τα συμμετέχοντα στη 
διαδικασία της αξιολόγησης της διατριβής μέλη της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής και διαβιβάζεται δια 
της Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμήματος. Η επί-
σημη αναγόρευση του/της υποψηφίου/ας σε διδάκτορα 
γίνεται από την Συνέλευση του Τμήματος με βάση το 
πρακτικό της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (βλέπε 
Παράρτημα 4).

13.8 Η διδακτορική διατριβή αξιολογείται ως επιτυχής 
ή ως ανεπιτυχής.

Άρθρο 14
Αναγόρευση Διδακτόρων

14.1 Για την αναγόρευση σε Διδάκτορα, ο υποψήφιος 
υποχρεούται να υποβάλει στη Γραμματεία του Τμήματος 
τα δικαιολογητικά του Παραρτήματος 1.

14.2 Η Συνέλευση του Τμήματος αναγορεύει τον/την 
υποψήφιο/α διδάκτορα σε δημόσια Συνεδρίαση του 
Τμήματος. Ο/η Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη 
του Σώματος το πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή 
ολοκλήρωση της διαδικασίας και της προφορικής πα-
ρουσίασης και αξιολόγησης της Διδακτορικής Διατριβής, 
και ακολουθεί η αναγόρευση του/της υποψηφίου/ας σε 
Διδάκτορα του Τμήματος.

14.3 Η τελετή ορκωμοσίας και καθομολόγησης, καθώς 
και ο τύπος του Διδακτορικού Διπλώματος του/της δι-
δάκτορος ακολουθεί τα Πρότυπα σχετικών Αποφάσεων 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών.

14.4 Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, πριν από την ανα-
γόρευση και καθομολόγησή του/της από την Συνέλευση 
του Τμήματος, μπορεί να αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης 
επιτυχούς περάτωσης. Στον/στην διδάκτορα χορηγείται 
αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος. Το Διδακτορικό 
Δίπλωμα υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον Πρόεδρο 
του Τμήματος και τον Γραμματέα του Τμήματος.

14.5 Στην περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο ο/η 
υποψήφιος/α διδάκτορας αδυνατεί να παραστεί στη συ-
γκεκριμένη εκδήλωση, προσκαλείται από την Γραμμα-
τεία στην επόμενη εκδήλωση αναγόρευσης-καθομολό-
γησης-απονομής Διδακτορικού Διπλώματος.

14.6 Επιτρέπεται σε εξαιρετικές/επείγουσες/ανωτέρας 
βίας περιπτώσεις (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία 
στο εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις), η καθομο-
λόγηση με τρόπους πέραν της φυσικής παρουσίας, με 
μέσα εξ αποστάσεως.

Άρθρο 15
Συνεπίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

15.1 Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη δι-
οργανώνονται από το Τμήμα Χημείας σε συνεργασία 
με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά 
Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιο-
λογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και με 
Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη 
με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής 
εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177). Την διοικητική 
ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής ανα-
λαμβάνει ένα από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα, ορίζε-
ται ένας/μια επιβλέπων/ουσα από κάθε συνεργαζόμενο 
Ίδρυμα/φορέα και η εκπόνηση της διατριβής διαρκεί 
τουλάχιστον τρία (3) έτη από τον ορισμό των επιβλεπό-
ντων μελών Δ.Ε.Π./ερευνητών.

15.2 Θέματα που σχετίζονται με τη διαδικασία εκπόνη-
σης της διατριβής, από την επιλογή του/της υποψήφιου 
διδάκτορα έως και την απονομή του διδακτορικού τίτ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65391Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

λου, καθώς και η χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε 
περίπτωση συνεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, προβλέπο-
νται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο/Μνημόνιο/Σύμβαση 
Συνεργασίας που καταρτίζεται από τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα/Φορείς και εγκρίνεται από την οικεία Σύγκλητο 
και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των Ερευνητικών 
Κέντρων.

15.3 Το Τμήμα που ορίζεται ως έχων την οργανωτική 
και διοικητική ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής αναλαμβάνει όλες τις διαδικασίες σύμφωνα με 
τον Κανονισμό Διδακτορικών σπουδών του.

Άρθρο 16
Βιομηχανικά διδακτορικά

16.1 Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα 
με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022 όπως ισχύει, δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, 
η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρ-
μοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών 
αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊό-
ντων ή υπηρεσιών.

16.2 Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανί-
ας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας 
τις απόψεις του.

16.3 Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτα-
του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), της συνεργαζόμε-
νης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδά-
κτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., 
κατόπιν εισήγησης του Τμήματος Χημείας, καθορίζονται 
οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και 
την εξαγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση 
υποδομών του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι., αν η έρευνα διεξά-
γεται εντός του Α.Ε.Ι., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
κάθε συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου 
του καθορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιο-
κτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

16.4 Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξά-
γει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηρι-
ότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά 
από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 
υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονισμού 
του προγράμματος σπουδών.

16.5 Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν 
όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμ-

βανομένης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται 
από τον εσωτερικό κανονισμό του Α.Ε.Ι. και τον κανο-
νισμό του προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Χημείας.

16.6 Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας της ανωτέρω παρ. 16.3.

16.7 Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση 
έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές ει-
σφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

16.8 Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφω-
να με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή.

16.9 Ειδικότερα ζητήματα σχετικά με την εκπόνηση βι-
ομηχανικών διδακτορικών που χρηματοδοτούνται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας κα-
θορίζονται στην υπ’ αρ. 1569/21.3.2023 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 1827/2023).

Άρθρο 17
Ιστοσελίδα του Προγράμματος
Διδακτορικών Σπουδών

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Χημείας έχει ιστοσελίδα στην ελληνική και αγγλική γλώσ-
σα. Η επίσημη ιστοσελίδα του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες 
τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος 
και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των υπο-
ψήφιων διδακτόρων.

Άρθρο 18
Μεταβατικές διατάξεις

18.1 Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κα-
νονισμό θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος και του Ιδρύματος, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

18.2 Όσοι/ες υποψήφιοι/ες διδάκτορες του Τμή-
ματος Χημείας έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65392 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, υποχρεούνται να 
προβούν στις διαδικασίες ολοκλήρωσής της σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 93 του ν. 4957/2022 και 
την παρ. 7 του άρθρου 11 του παρόντος Κανονισμού. 
Συγκεκριμένα, όσοι/ες υποψήφιοι/ες διδάκτορες του 
Τμήματος Χημείας έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρ-
κεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, υποχρεού-
νται να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους εντός ενός 
(1) ημερολογιακού έτους από τη δημοσίευση του πα-
ρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 19
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Δικαιολογητικά για την αναγόρευση 
σε Διδάκτορα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης 
διπλωματικών εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και 
διδακτορικών διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: Ετήσια έκθεση προόδου
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4: Πρακτικό κρίσεως
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5: Ο πρότυπος διδακτορικός τίτλος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65393Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 
 1:       

 
  (7)        

  

 

 )        

       

)         

nemertes (  Internet)      

www.lis.upatras.gr          

  

 

        (USB stick)  

     

 

           

  WWW.EKT.GR -    

,       .  

 

     (   )   

   

 

    ( ),       

,        

(  ,   ,    

)  

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65394 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 
 2:      

,       
  

 

               

  : 

                    , [  ] 

                   [  ] 

                  © [ ] -      

 

1. /    ( ),   ( )   
 ( ) -           
 -          

            
         

 , ,     . 

2.  ,       ,      
       ,     

    : 

•       ,   /  / ,   
   ’  . 

•     ,       /  / ,    
             

 ,         , 
         

, ,  . .,        
          

  . 

• O/  ,              
          

.        ,    
        . 

•  ,          
       , . .   
   ,   ,     

  ,          



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65395Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 
           

            . 

•             
    /  / /       

               
           

   ,          
«……..»            

          . 

3.           (12) 
.            

 ,          /  
/ / ,        /   

 ,           
   ,        
 , ,  . . 

          (36) ,  
    .        

    ,        
,       ,        

     . 

 

         

        &   ( ), 
       &   

(   382/20.04.05,  59/04.06.15),     
         

 ,        .    
             
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65396 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 
 3:    

 
   

 ……………………………………. 

 …………………………………… -   

: (    ) 

. .: (    )              

                                      
   /    

(      ) 
 

/ :……………………………………………………………………………. 

      /  : 
……………………………………………………………………………………………. 

  3    &  
. .:………………………………………………………………………………………… 

   
. .:…………………………………………………………………………………………

. 

   : 

. : …………………………………………………………………………….. 

. : ………………………………………………………………………………… 

. : …………………………………………………………………………………… 

   ( . .):  

……………………………………………………………………………………………. 

1.   . . (15 ). 
………………………………………………………………………………………….. 

2.       (  2 ). 
………………………………………………………………………………………… 

3.   . (15 ). 
………………………………………………………………………………………… 

4. ,   ,  .  
        ………………………………………………………………………………………… 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65397Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 
5.         . (15 

). 
………………………………………………………………………………………… 

 

: 

1.   ( /   ): 
……………………………..  ……………………………. 

2.     

.   ( /   ): 
……………………………..  ……………………………………. 

.   ( /   ): 
………………………….…………………..  …………………….. 

.  ( /   ): 
……………………………..………………..  ……………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65398 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 
 4:   

 
 

     
        

   
/  …………………………………………….. 

 

   ,      

………………………………….   ,   

…………….…………......... …/…/………   ……..   

…………………………………………………………………………  

     : 

1)                                                                                                          

( / ) 

2) 

3) 

4) 

5)  

6) 

7)  

 

 

     / ……………………………………………. 

   ………. ,      ,  

  ,  : 

«…………………………………………………………………….………… 

……………………………………………………………………………………..……



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65399Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 
…...…………………………..…………………………………………………………

………………………………….». 

 

     /  /    

   ,      ,   

        ,   

           

. 

 

      ,     /  

/       /  /  /  

./  ………………………………….., /  /     /  

/   / ,        

.             

 . 

 

   , /  /  ./  …………..……..   

   «  /  /  , ./  

…………………………..….,    ». 

 

     ,   ,  

    : 

1)                                                                                       /  

2) /  

3) /  

4) /  

5)  /  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65400 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 
6) /  

7)  /  

 

/  / , ./  ……………   /  /  , 

./  …………………………….………,   ,     

………………..      ,    

 ,  . 

 

        ,   

    /  . …….………..………………………….. 

  . 

 
     ,      

/  ./  ……………………………………….…..      

      /     

. 

 ,  
    H 

1)                                            ( /  / )                      

2)  

3)  

4)  

5)   

6)  

7)   

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65401Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

 

31 
,  2 6 5 0 4  / w w w . u p a t r a s . g r  

 

 

 5:     

 
                   

: 000  
 

(   ) 
 
 

  
 

            /      
   

/  …………………………. 

/   ………………… 

    ………………  

/ …………………….  ……………………. 

/    /  …………..   /  
/    …………………… 

  ……………… 
 

    ………………………..  
     

 
   

 
    /    

        
 

      / …………………………………………………… 
 
 

       
         

          
  /    /   

    
 

  /   

 

 

/     

  

/     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65402 Τεύχος B’ 5826/05.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.    

Πάτρα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058260510230020*


		2023-10-05T13:36:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




